
COMUNE DI ROMENTINO
Provincia di Novara

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE n. 15 Data 12-04-2023

OGGETTO: Proroga del servizio di pulizia del Centro Culturale Pio Occhetta, di alcune aree verdi e 
strade del centro abitato - CIG 846771751F

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di aprile nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Determinazione n 104 del 31/03/2023 con la quale si decideva di prorogare, nelle more della 
nuova procedura di gara in corso di definizione, gli effetti della Convenzione per la fornitura di servizi 
di pulizia, stipulata ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/91 e finalizzata a creare opportunità di lavoro 
a persone svantaggiate – Biennio 2021 – 2022 (REP. 1880 del 11/12/2020) per un periodo di 3 mesi 
dal 01/01/2023 al 31/03/2023 e comunque fino ad attivazione del nuovo appalto;

Vista la Determinazione n 13 del 31/03/2023 con la quale si decideva di prorogare ulteriormente, nelle 
more del completamento della procedura di gara, gli effetti della stessa Convenzione per un periodo di 
3 mesi dal 01/04/2023 al 30/06/2023 e comunque fino ad attivazione del nuovo appalto;

Visto che nella citata determinazione n. 13/2023 si dava atto che la spesa complessiva per la proroga 
di ulteriori 3 mesi del servizio complessivo di pulizia, composto da 4 gruppi dalla A alla D, era pari a € 
23.693,15, oltre IVA al 22% per un totale di € 28.905,64;

Dato atto che la gestione dei 4 gruppi di servizio è di competenza di 3 diversi uffici comunali e che 
all’Ufficio Tecnico sono assegnati i servizi di cui alle lettere B e D individuati nel Capitolato e nella 
determinazione originaria di affidamento del Segretario Comunale n. 65 del 12.10.2020;

Dato atto quindi che l’Ufficio Tecnico deve impegnare gli importi riferiti ai servizi sotto specificati, per i 
quali è stato quantificato un numero di ore da ripartire nei prossimi 3 mesi: 
B. pulizia dei locali sede del Centro Culturale “Arch. Pio Occhetta" e pulizia di alcune aree 

verdi, per un monte ore complessivo stimato su 3 mesi in via presuntiva in n. 142 ore;
D. pulizia di alcune strade del centro abitato (viene esclusa la pulizia settimanale del servizio 

igienico posto in Piazza Bonomi poiché rimosso): per un monte ore complessivo stimato 
su 3 mesi in via presuntiva in n. 500 ore;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000,

DETERMINA



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.15 del 12-04-2023 Comune di Romentino

Pag. 2

1. DI PROCEDERE, al fine di garantire la continuità del servizio in esame, necessario per 
mantenere il decoro e l’igiene degli spazi pubblici, alla proroga tecnica, nelle more della nuova 
procedura di gara in corso di preparazione, della Convenzione per la fornitura di servizi di 
pulizia degli stabili comunali e delle strade del centro abitato, stipulata ai sensi dell’art. 5 della 
Legge n. 381/91 e finalizzata a creare opportunità di lavoro a persone svantaggiate – Biennio 
2021 – 2022 (REP. 1880 del 11/12/2020), per un periodo di 3 mesi dal 01/04/2023 al 
30/06/2023 e comunque fino ad attivazione del nuovo appalto;

2. DI DARE ATTO che per la detta proroga la spesa a favore della Coop. L’AQUILONE – Via 
Fornaroli n. 29 - 28068 Romentino è pari presuntivamente a € 23.594,40, oltre oneri 
interferenziali pari ad € 98,75 e IVA al 22% per un totale di € 28.905,64; 

3. DI DARE ATTO che gli atti di gestione, gli impegni e le liquidazioni di spesa, come definito 
nella determinazione del Segretario Comunale n. 65 del 12.10.2020, sono attribuiti e ripartiti 
tra i seguenti Responsabili di Servizio: 
 al Segretario Comunale per i servizi di cui alla lettera A;
 al Responsabile del Servizio Tecnico per servizi di cui alla lettera B e D della 

determinazione del Segretario Comunale n. 65 del 12.10.2020;
 al Responsabile dell’Area Socio - Demografica per i servizi di cui alla lettera C della 

determinazione del Segretario Comunale n. 65 del 12.10.2020;

4. DI DARE ATTO quindi che i servizi di competenza dell’Area Tecnica sono i seguenti:
 gruppo B: pulizia dei locali sede del Centro Culturale “Arch. Pio Occhetta", per un 

monte ore complessivo stimato su 3 mesi in via presuntiva in n. 98 per il seguente 
importo:
98 h x 16,95 €/h + 12,35 € = € 1.673,45 oltre IVA 22%, per complessivi € 2.041,61;

 gruppo B: pulizia delle aree verdi e annaffiatura fioriere, per un monte ore 
complessivo stimato su 3 mesi in via presuntiva in n. 44 per il seguente importo:
44 h x 16,95 €/h + 12,35 € = € 758,15 oltre IVA 22%, per complessivi € 924,94;

 gruppo D: pulizia di alcune strade del centro abitato (viene esclusa la pulizia 
settimanale del servizio igienico posto in Piazza Bonomi poiché rimosso) per un 
monte ore complessivo stimato su 3 mesi in via presuntiva in n. 500 ore:
500 h x 16,95 €/h + 24,69 € = € 8.499,69 oltre IVA 22%, per complessivi € 10.369,62.

5. DI IMPEGNARE, per quanto di competenza dell’Area Urbanistica – Ambiente – Territorio – 
Tecnica, e sulla base di cui al punto precedente (pulizia locali Centro Culturale) l’importo di € 
2.041,61 IVA 22% compresa, sul Cap. 1158/1, macroaggregato 0502103, piano dei conti 
finanziario 1.03.02.09.008, del bilancio provvisorio, ove verrà allocato idoneo stanziamento sul 
bilancio pluriennale 2023/2025, dando atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

6. DI IMPEGNARE, per quanto di competenza dell’Area Urbanistica – Ambiente – Territorio – 
Tecnica, e sulla base di cui al punto precedente (pulizia aree verdi) l’importo di € 924,94 IVA 
22% compresa, sul Cap. 1806, macroaggregato 0902103, piano dei conti finanziario 
1.03.02.09.012, del bilancio di provvisorio, ove verrà allocato idoneo stanziamento di spesa 
sul bilancio pluriennale 2023/2025, dando atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

7. DI IMPEGNARE, per quanto di competenza dell’Area Urbanistica – Ambiente – Territorio – 
Tecnica, e sulla base di cui al punto precedente (pulizia di alcune strade dell’abitato) l’importo 
di € 10.369,62 IVA 22% compresa, sul Cap. 1742/100, macroaggregato 0901103, piano dei 
conti finanziario 1.03.02.13.002, del bilancio di provvisorio, ove verrà allocato idoneo 
stanziamento di spesa sul bilancio pluriennale 2023/2025, dando atto che la spesa non è 
frazionabile in dodicesimi;

8. DI DARE ATTO che rimangono invariate tutte le condizioni stabilite nella determinazione del 
Segretario Comunale n. 65 del 12/10/2020 relativa all’affidamento, mediante 



 

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.15 del 12-04-2023 Comune di Romentino

Pag. 3

convenzionamento ex art. 5 L. 381/1991, del servizio di pulizia locali comunali e strade centro 
storico – Biennio 2021-2022 e nella convenzione Rep. n. 1880 del 11/12/2020;

9. DI DARE ATTO che il presente impegno rispetta il disposto di cui all’art. 163, comma 5, lettera 
c, del D.Lgs. n. 267/2000 giacché la spesa attinente il servizio di cui si tratta è a carattere 
continuativo; è necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi comunali esistenti; è impegnata a seguito della scadenza del contratto nelle more 
del completamento della nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio;

10. DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile 
nell’esercizio 2023;

11. DI DARE INOLTRE ATTO che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

12. DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente provvedimento E’ SOGGETTO agli obblighi di 
trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate 
sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”;

13. DI COMUNICARE alla Cooperativa L’AQUILONE, con sede in Via Fornaroli n. 29 - 28068 
Romentino il presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.


